

## دعوت نهضت آزادی ایران برای راهپیمائی روز اول مهر

### بسمه تعالی

امیدهای آینده انقلاب اسلامی، روز اول مهر به دعوت حضرت آیت‌الله منتظری برای نشان دادن وحدت خود دست به راهپیمائی خواهند زد.

اگر توجه داشته باشیم که جمعیت سی و پنج میلیونی مملکت‌مان ده میلیون دانش‌آموز محصل مدرسه‌رو دارد به عظمت و اهمیت این نسل، پی خواهیم برد، و اهمیت این نوجوانان آن‌وقت آشکارتر خواهد شد که درست به یاد داشته باشیم که دو سال قبل نیز حرکت همین نوجوانان ابعاد انقلاب را وسیعتر کرد و با خون خود به آن جان تازه داد و به آنجا رسید که دیگر تاب تحمل را از بزرگترها گرفت و نتوانستند هر روز سرنیزه خوردن و کشته شدن عزیزانشان را نظاره کنند و بدین ترتیب موج انقلاب در میان اولیاء نیز اوج گرفت.

دعوت حضرت آیت‌الله منتظری و لیبیک نوجوانان دقیقاً تمام نقشه‌های دشمنان را که قصد دارند از همان احساسات پاک (که روزی آن چنان برعلیه رژیم به کار گرفته شده بود که هیچ کاربردی مؤثر واقع نمی‌گردید) استفاده کنند را نقش بر آب می‌کند.

دانش‌آموزان آگاه ما که یکسال و اندی دوران پرتلاطم انقلاب را پشت سر گذاشته‌اند و دانش‌آموزانی که خود نقش فعال و تعیین‌کننده‌ای در به ثمر رساندن انقلاب داشته‌اند، هوشیارند که چه میکنند. روز اول مهر در راهپیمایی خود با انقلاب اسلامی شکوهمند ایران تجدید پیمان خواهند کرد و ضدانقلاب را ناکام و ناامید خواهند نمود. ما به دانش‌آموزان عزیز این آگاهی را می‌دهیم که تغییر بنیادی فرهنگ نظام شاهنشاهی چیزی نیست که بتوان یک شبه بوجود آورد، چرا که سالها دشمنان کار کرده‌اند تا این فرهنگ عاریتی را به قامت ما ساز کنند. ما بایستی تلاش و کوشش کنیم تا ارزش‌های واقعی فرهنگ اسلامی و انسانی خود را بهتر بشناسیم و بتوانیم نمونه و الگو باشیم برای جهانیان. بر اولیاء امور است که درک نیازها و احتیاجات سنی این نسل را داشته باشند و هیچ چیز را بدون جهت و دلیل از این نسل پوپا و پرتلاش به عناوین مختلف دریغ ندارند.

بایستی تمام امکانات مملکت در همه زمینه‌ها برای این نسل که امید و آینده انقلاب اسلامی ماست، تجهیز شود چرا که اگر دقت کنیم بیش از پنجاه درصد جمعیت کشور را جوانان پائین‌تر از ۲۰ سال تشکیل می‌دهند. بی‌اعتنائی به نیازها و خواسته‌های این نسل و بی‌توجهی به آن، عواقب وخیمی برای انقلاب اسلامی ما بیار خواهد آورد و این را دشمن خوب می‌داند و ما باید آگاه باشیم و هوشیار، و به امید آنکه همه دست‌اندرکاران مملکت توجه خاصی به این گروه عظیم ده میلیونی بنمایند و اهمیت و ابهت آن را درک کنند.

نهضت آزادی ایران ضمن تأکید بر اهمیت و ارزش و نقش این نسل در ساختن جامعه اسلامی نمونه ایران و عرضه آن به جهانیان به عنوان یک الگو، توجه پدران و مادران را به وظیفه اساسی تربیتی خود جلب می‌کند. در جمهوری اسلامی ایران نقش و مسئولیت اساسی با اولیاء دانش‌آموزان است و مدرسه نقش فرعی دارد. مبدا تصور کنید که با ثبت نام کودکان و جوانان خود مسئولیت تربیتی و اسلامی خود را به اتمام رسانیده‌اید و مبدا تصور شود که مدرسه بی‌نیاز از کمک‌ها و مشارکت شما است.

و سخنی با خواهران و برادران جوان دانش‌آموز:

آگاهی سیاسی شما در مراحل مختلف تعرضی و سازندگی انقلاب لازم بوده و هست، لیکن به هیچوجه کافی نیست. شما هرگز به شعار تکافو نکنید، چون با شعار به تنهایی نمی‌توان جامعه‌ای که قول‌اش را داده‌ایم بسازیم. باید اخلاق اسلامی را هدف قرار دهیم و در راه کسب علم و دانش و تحصیل و کسب مهارت‌ها و تکنولوژی جدید سخت جهاد کنیم تا در مرحله سازندگی جامعه خود موفق شویم.

کلمه‌ای چند نیز با خواهران و برادران معلم:

شما حتماً خودتان به اهمیت نقش عظیمی که در ساختن شخصیت شاگردانتان دارید، توجه لازم را نموده شما می‌توانید الگو و ایده‌آل آنان باشید. سعی کنید که نمونه‌ای از انسانی چند بعدی و علی‌گونه باشید که نه تنها در تعلیم و تدریس بلکه در اخلاق و رفتار نیز تجلی‌گر ارزش‌های والای اسلام گردید، و بدین ترتیب رشد روحی، فکری، اجتماعی و جسمی نسل جوان حاضر را برای دوران سازندگی جامعه تسریع و تعالی بخشید. با شرکت عظیم خود در راه‌پیمائی روز اول مهر به تحقق هدف‌های انقلاب اسلامی ایران کمک کنید.

نهضت آزادی ایران

۳۰ شهریور/۱۳۵۹